
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 

 

ANO XII| Nº 2.311 

 

03 DE ABRIL DE 2025 

 

Nº PÁGS: 04 
JORNALISTA: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 
DIAGRAMAÇÃO: 
LARISSA APARECIDA MARIANO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS E DA LINHA DE MONTAGEM DO 
FABRICANTE E MATERIAIS DE CONSUMO. 

Prazo de 
execução: 

Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 23/04/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 79.940,72. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 03 de abril de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitações 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADOR, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E DEMAIS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO. 

Prazo de 
execução: 

Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 23/04/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 20.643,00. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 03 de abril de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitações 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ (CAP 50/70) ENSACADO PRONTO PARA USO. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 17/04/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 84.138,90. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 03 de abril de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitações 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 



Nº 2.311  Quinta-feira, 03 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PICADOR E TRITURADOR DE RESÍDUOS. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 17/04/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 340.353,42. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 03 de abril de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitações 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO CONVENCIONAL E AR CONDICIONADO CENTRAL, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, MATERIAIS, GÁS REFRIGERANTE E AFINS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Prazo de 
execução: 

Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 24/04/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 1.148.868,15. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 03 de abril de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitações 

 
 

 
DECRETO Nº 236/2025 

 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 
3.348, de 09 de dezembro de 2024. 
 D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$17.665,98 
(dezessete mil, seiscentos e sessenta e cinco reais, e noventa e oito centavos), destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária: 
 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor de R$ 17.665,98 
(dezessete mil, seiscentos e sessenta e cinco reais, e noventa e oito centavos), de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso I, da Lei Federal n° 
4.320/64. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 03de abril de 2025. 
JULIAN JONES CABRAL    ANUAR ANCIOTO ISSA                JOSÉ MARIA FERREIRA                         
 Diretor Contábil                Secretário de Finanças Interino Prefeito  
 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 



Nº 2.311  Quinta-feira, 03 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

 
EDITAL Nº 001, DE 03 DE ABRIL DE 2025. 

 

CONVOCAOS CANDIDATOS APROVADOS PARAO CARGOS DE ANALISTA DE SANEAMENTO – do Concurso Público aberto pelo Edital nº 
001/2024. 
FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público, ficam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecer ao Departamento de Pessoal e 
Recursos Humanos do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã-PR, para comprovação dos pré-requisitos e exames pré-
admissionais. 
CARGO: ANALISTA DE SANEAMENTO 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2º GABRIEL HIDEO TSURUKAVA BRAMBILLA 

3º DICESAR RAMOS ALVES FILHO 

 
O não comparecimento em até 05 (cinco) dias úteis após a publicação no Jornal Oficial do Municípiode Ibiporã, DESCLASSIFICARÁ E 
ELIMINARÁ o candidato do Concurso Público automaticamente. 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
Diretora-Presidente do SAMAE 
 

 

Processo Administrativo nº.:  012/2025 

Dispensa de Licitação nº. 90005/2025-CMI 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2025-CMI 

 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratada: MAIS ESTÁGIOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 28.306.309/0001-23, com sede à Rua Manoel Ribas, 763, Centro, CEP: 87701-
000, no Município de Paranavaí, Estado do Paraná. 
Objeto: Contratação de agente de integração prestadora de serviços para administração do programa de concessão de vagas de estágio 
remuneradas a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados à estrutura de ensino superior, público e 
particular, oficiais ou reconhecidas pelo MEC, para o preenchimento do número de vagas de oportunidade de estágio curricular supervisionado, 
cujas áreas de conhecimento estejam diretamente relacionadas com as atividades da Câmara Municipal de Ibiporã (PR), mediante concessão de 
bolsas de estágio oferecidas pelo Poder Legislativo em todos os seus órgãos observando-se as condições gerais para execução especificadas 
no presente documento; e, nos termos da Lei Federal nº. 11.788/2008, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento. 
Base legal: Lei nº. 14.133/2021; e, Ato da Mesa nº. 001/2023. 
Valor: O valor mensal da taxa de administração, por estagiário efetivamente contratado, fica estabelecido em R$ 67,50 (Sessenta e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos) – 6,25%; totalizando, nos primeiros 12 meses de Contrato, com um total de 04 (quatro) estagiários, o valor de R$ 3.240,00 
(Três Mil Duzentos e Quarenta Reais). O valor integral do Contrato nos primeiros 12 meses, por estagiário, engloba a Bolsa Estágio + Vale 
Transporte, de R$ 1.080,00 (Mil e Oitenta Reais), mais a Taxa de Administração Mensal de R$ 67,50 (Sessenta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos), totalizando, o valor unitário mensal em R$ 1.147,50 (Mil Cento e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos) por estagiário/mês 
efetivamente contratado. O VALOR UNITÁRIO do Contrato, por estagiário efetivamente contratado, no primeiro ano de vigência fica estipulado 
em R$ 13.770,00 (Treze Mil Setecentos e Setenta Reais). Se a CONTRATANTE contratar todos os 04 (quatro) estagiários estimados, o VALOR 
TOTAL do Contrato durante os primeiros 12 (doze) meses de vigência será de, no máximo, R$ 55.080,00 (Cinquenta e Cinco Mil e Oitenta 
Reais). 
Prazo: O prazo inicial de vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogável por até 10 
(dez) anos, a critério da Administração, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
Dotação orçamentária:  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 2 de abril de 2025. 
RAFAEL EIK BORGES FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAMAE 

CÂMARA MUNICIPAL 



Nº 2.311  Quinta-feira, 03 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º

 
016/2025 

CONTRATO N.º
 
002/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021-CMI 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratada: ACÁCIA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no MF/CNPJ sob nº 
21.917.319/0001-56, com sede na Rua Estados Unidos, 1.454- Apto. 801, Bacacheri, CEP 82510-050, Município de Curitiba, Estado do Paraná. 
Objeto: O presente Apostilamento tem por objetivo adequar o Contrato nº. 002/2021 para lançamento contábil, de acordo com o último Termo 
Aditivo, firmado entre as partes em 19 de novembro de 2024, conforme as condições estabelecidas neste documento. 
Foro: Comarca de Ibiporã (PR). 
Ibiporã, 2 de abril de 2025. 
RAFAEL EIK BORGES FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 

 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 Jornalista: Larissa Aparecida Mariano| Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2025-04-03T19:22:53-0300




